Kính gửi:

- Báo Hà Tĩnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- VPĐD, PVTT các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các Trung tâm Văn hóa - Truyền thông khu vực.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 366-KH/TU ngày 28/4/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 13/6/2025 của Ban Chỉ đạo số 1239

về Tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

(06/01/1946 - 06/01/2026) và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hà Tĩnh (17/02/1946

- 17/02/2026), nhằm triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, tạo khí thế thi đua

sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề

nghị các đơn vị quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Báo Hà Tĩnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Văn phòng đại diện và Phóng

viên thường trú các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên báo in, báo điện tử và các nền tảng

truyền thông số với các nội dung trọng tâm sau:

- Ý nghĩa lịch sử, giá trị to lớn của Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc

hội Việt Nam và sự kiện bầu cử HĐND các cấp; khẳng định vị trí, vai trò của Quốc

hội, HĐND và những đóng góp của Đoàn ĐBQH tỉnh Hà Tĩnh.

- Phổ biến các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban

Chỉ đạo số 1239 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử

đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp; nâng cao

nhận thức, tạo sự đồng thuận, hưởng ứng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Phản ánh kịp thời, toàn diện các hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn

tỉnh, các hoạt động “về nguồn”, tri ân người có công, tham quan “địa chỉ đỏ”; phản

ánh khí thế hưởng ứng của cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

- Giới thiệu, lan tỏa các phong trào thi đua yêu nước gắn với kỷ niệm; đặc

biệt là các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, xây

dựng hệ thống chính trị vững mạnh, giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh.

UBND TỈNH HÀ TĨNH

  SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /SVHTTDL-BCXB
V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm

80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam và bầu cử HĐND các cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng  10  năm 2025

2

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương điển hình tiên

tiến, “người tốt, việc tốt” có đóng góp nổi bật cho hoạt động Quốc hội, HĐND và

phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm

sai trái, thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân

tộc.

- Gắn công tác tuyên truyền với các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước

và của tỉnh, nhất là tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -

2030, kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XX, hướng tới Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đồng thời, chú trọng tuyên truyền các

nội dung trọng tâm như sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, xây dựng mô

hình chính quyền địa phương hai cấp; các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước và

các phong trào thi đua yêu nước.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn bằng

các hình thức: treo băng rôn, pa nô, áp phích, bảng điện tử, cờ, khẩu hiệu... tại trụ sở

cơ quan, trên các trục đường chính, khu vực trung tâm, đảm bảo tính thẩm mỹ, đồng

bộ, trang trọng và đúng quy định (gửi kèm khẩu hiệu tuyên truyền).

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, lực lượng văn hóa cơ sở tích cực tuyên truyền

bằng nhiều hình thức, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng; tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, sinh hoạt chuyên đề phù hợp điều kiện thực

tế ở cơ sở; vận động, hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc tạo khí thế thi đua,

phấn khởi trên địa bàn.

- Chỉ đạo Ban Biên tập và cán bộ phụ trách Đài truyền thanh tăng cường sản

xuất, tiếp phát sóng các nội dung tuyên truyền trên hệ thống cụm loa truyền thanh;

phản ánh kịp thời các hoạt động chào mừng, phong trào thi đua tiêu biểu.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Truyền

thông khu vực trong việc cung cấp thông tin, hình ảnh về các hoạt động kỷ niệm tại

địa phương để kịp thời tuyên truyền, lan tỏa kịp thời trên các nền tảng truyền thông.

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông các khu vực

- Chủ động tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động,

cổ động trực quan theo địa bàn phụ trách; tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực

chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng.

- Phối hợp chặt chẽ với các địa phương, đơn vị để triển khai các hoạt động

tuyên truyền; tích cực lựa chọn, biên tập và đề xuất tin, bài, ảnh, video có nội dung

phong phú, hình thức hấp dẫn, đăng tải trên hệ thống truyền thông cơ sở và các nền

tảng số hiện có.

* Thời gian tuyên truyền: Tập trung cao điểm từ nay đến hết tháng 01/2026,

duy trì liên tục đến tháng 02/2026.

3

* Thời gian treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền: từ ngày 01/01/2026

đến hết ngày 18/02/2026.

Đề nghị các đơn vị quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng QLVH;

- Lưu: VT, BCXB3.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Thành

4

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Văn bản số          /SVHTTDL-BCXB3 ngày      /10/2025

của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

1. Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội

Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)!

2. Vinh quang 80 năm Quốc hội Việt Nam!

3. Quốc hội Việt Nam - Cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ quan

quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!

4. Quốc hội là biểu tượng sức mạnh tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc Việt

Nam!

5. 80 năm Quốc hội Việt Nam gắn bó với Nhân dân, đồng hành cùng dân

tộc!

6. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng

bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

8. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

		2025-10-17T10:18:28+0700

		congthanh@baohatinh.vn
	2025-10-17T13:33:08+0700

		2025-10-17T14:04:46+0700

		2025-10-17T14:05:22+0700

		2025-10-17T14:06:50+0700